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Abstrakt

Disertační práce se zabývá aktuálním postavením médií veřejné služby v Evropě.

Popisuje situaci, kdy tato média po dlouhých letech v pozici přirozeně monopolních

vysílatelů soupeří o pozornost nejen s řadou soukromých médií, ale i s nepřeberným

množstvím online platforem. V práci jsou analyzovány hlavní příčiny potenciálního

ohrožení legitimity médií veřejné služby. Na úvod jsou popsány normativní požadavky,

které jsou na média veřejné služby kladeny primárně legislativou, ale která vyplývají

i ze sociálně-historického kontextu. Dále jsou analyzovány technologické trendy

na mediálním trhu, které ovlivňují způsob konzumace mediálních obsahů a na závěr

proměna vztahu mezi médii veřejné služby a jejich publikem. Právě publikum, respektive

jeho očekávání, je v práci identifikováno jako klíčový zdroj legitimity médií veřejné

služby. Praktická část práce si tak klade za cíl zmapovat, jakým způsobem se sama média

veřejné služby v Evropě v kontextu obhajoby vlastní legitimity věnují analýzám publika.

Zároveň tato část představuje konkrétní příklady dobré praxe, doporučení i výsledky

vlastního pilotního kvantitativního výzkumu na reprezentativním vzorku české populace,

který ověřuje potenciál některých z uvedených doporučení na příkladu České televize.

Abstract

The dissertation thesis addresses the current position of European public service media.

After many years in the position of naturally monopolistic broadcasters, these media are

competing for attention not only with a number of private media but also with

an unlimited number of online platforms. The thesis analyzes the main potential threats

to the legitimacy of public service media and gradually describes the normative

requirements that are imposed on public service media primarily by legislation, but that
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also arise from a socio-historical context. Furthermore, it describes technological trends

in the media sector that influence media consumption patterns. Finally, it covers the

transformation of the relationship between public service media and their audience. The

audience and their expectations are identified as the key source of public service media

legitimacy. The research in the thesis aims to analyze to what extent and how the public

service media in Europe use audience analysis when defending their own legitimacy. It

also presents specific recommendations and results of the author’s own quantitative pilot

research on a representative sample of the Czech population, which verifies the potential

of some of these recommendations on the example of the Czech Television's perception.
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Úvod

V současné době, tedy zhruba sto let od doby, kdy se v Evropě začala poprvé objevovat

média veřejné služby, bývá jejich pozice označována jako přinejmenším složitá.

Po dlouhá léta tato média fungovala v pozici přirozeně monopolních vysílatelů, a nebyla

tak zpravidla nucená čelit zásadnějším otázkám mířícím k jejich úloze nebo

společenskému přínosu. Nyní se nachází v situaci, kdy po dramatickém technologickém

rozvoji soupeří o pozornost publika s takřka neomezeným počtem informačních zdrojů

a platforem. V posledních letech se čím dál častějším námětem odborných textů stává

pokles společenské a politické podpory médií veřejné služby. Ty popisují stav, kdy tato

média čelí podfinancování, obviněním z předpojatosti, nevyváženosti nebo dokonce

snahám o zestátnění, či naopak privatizaci. Situace v tomto směru není výrazně jiná ani

v České republice.

Z pohledu legitimity můžeme konstatovat, že se média veřejné služby ocitají v situaci,

kdy jejich legitimita již není axiomatická, samozřejmě a obecně akceptovaná, ale kdy si

svoji podporu u veřejnosti musí nějakým způsobem získat, kdy musí prokázat, že jsou

jejich aktivity přínosné a společensky žádoucí. Obecně bývá médiím veřejné služby

v tomto směru vyčítán poněkud paternalistický, elitářský, přístup. Zdůrazňován je naopak

rostoucí tlak být pro publikum partnerem, zohledňovat jeho potřeby a preference,

zároveň však zůstat etalonem vysoké kvality.

Záměrem této práce je blíže popsat současné postavení médií veřejné služby v Evropě,

a to právě optikou konceptu legitimity, konkrétněji legitimity organizací. Ta je v současné

době typicky definována jako soulad mezi organizací a očekáváními jejího okolí,

respektive relevantních zainteresovaných stran. V tomto smyslu tedy poměrně přesně

adresuje debaty o proměně přístupu médií veřejné služby k jejich publiku, které by mělo

hrát aktivnější roli. Současně zaznívá, že jakkoli toto neznamená, že se média veřejné

služby plně přizpůsobí vkusu a potřebám publika, je nevyhnutelné se těmito potřebami

zabývat.

Cílem práce je v teoretické rovině popsat příčiny možného vychýlení legitimity médií

veřejné služby, a to ve třech hlavních oblastech. Tou první jsou normativní požadavky,

které jsou na média veřejné služby kladeny primárně legislativou dílčích států, druhou je

technologický rozvoj na celém mediálním trhu, třetí potom celková společenská proměna

promítající se do vztahu mezi publikem a médii. Jedním ze zdrojů je oborová odborná
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literatura, dále jsou tu však i samotná média veřejné služby a oblasti či aspekty, jejichž

posuzováním se zabývají. Právě aktivitám samotných médií veřejné služby v oblasti

měření a vyhodnocování vlastní činnosti je v práci věnována největší pozornost.

Konkrétně je cílem v praktické části práce zmapovat, do jaké míry a jakým způsobem se

média veřejné služby v Evropě věnují analýzám publika. Primární využitou metodou je

obsahová analýza, která vychází z předpokladu, že výběrem aspektů, kterým média

veřejné služby věnují pozornost, de facto artikulují svůj společenský přínos. Dále je cílem

této části práce představit konkrétní příklady dobré praxe v rámci měření

a vyhodnocování zpětné vazby od publika. Součástí je zároveň původní pilotní

kvantitativní výzkum na reprezentativním vzorku české populace, který ověřuje potenciál

konkrétních návrhů úprav metodiky na příkladu jednoho z českých médií veřejné služby,

České televize.

Řada zahraničních odborných textů se zabývá buďto tématem současného postavení

evropských médií veřejné služby na obecné úrovni, nebo podrobnou analýzou maximálně

dvou až tří příkladů v konkrétních zemích. Přístup v této práci má ambici se odlišit tím,

že oba koncepty propojuje, věnovat se bude celkové situaci médií veřejné služby

v Evropě, ale zároveň má za cíl najít možné průsečíky i příklady dobré praxe

z konkrétních zemí. Velká část studií zároveň končí u konstatování, že média veřejné

služby by měla reflektovat technologický rozvoj a očekávání publika, schází ale

konkrétnější návod, jak na to. Cílem disertační práce je tak současně přijít s konkrétními

podněty, které mohou přispět ke zdokonalení metodik analýzy publika, a které mohou

médiím veřejné služby, výzkumným agenturám či dalším subjektům umožnit efektivnější

využití informací, které od publika mohou získat.
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1. Terminologický rámec

Cílem této kapitoly je definovat klíčové pojmy a objasnit tak základní terminologický

rámec celé práce. Pojmy, jejichž vymezení je důležité, jsou obsaženy již v samotném

názvu práce, tedy „Legitimita médií veřejné služby v 21. století“. Primární úlohou této

kapitoly tak je objasnit, jak je v práci chápána legitimita, veřejnost, veřejná služba a v čem

leží implikovaná specifika 21. století, tedy jaké technologické či sociální i jiné faktory

působení médií veřejné služby ovlivňují.

Informační zdroje vztahující se k tématu této práce v českém jazyce jsou značně

limitované, i z tohoto důvodu práce primárně čerpá ze zahraniční odborné literatury,

zpravidla v jazyce anglickém, což ještě zesiluje potřebu jasného vymezení českých

ekvivalentů základních pojmů, přičemž platí, že ani v zahraniční literatuře není

terminologie zcela jednotná. Jak uvádí na příklad Václav Moravec (2016), obdobná

situace je i v oblasti terminologie využívané obecně pro označení nejnovějších typů médií

a mediálních trendů (nová, síťová média, digitalizace, konvergence), také Moravec si

s odkazem na nedostatek tuzemské literatury, která by se tématu komplexněji věnovala,

jako jeden z hlavních cílů klade „zpřehlednění terminologického rámce, jenž se váže

k síťovým digitálním médiím“ (Moravec, 2016, s. 13). V části kapitoly věnující se právě

aktuálním technologickým trendům se tak jeho kniha stane jedním z důležitých zdrojů.

1.1. Legitimita organizací

Nyní se již budeme věnovat základnímu vymezení jednotlivých pojmů. Termín legitimita

bude podrobněji definován v druhé kapitole této práce, která se konceptu legitimity

speciálně věnuje. Již na tomto místě je však důležité uvést, že legitimita je v této práci

nahlížena optikou (mediálních) organizací, nikoliv optikou právně-politickou, se kterou

je tento termín spojován nejtypičtěji.


[…]


reports focusing on the audience as the primary source. In this respect, the aim is to open

a discussion of a few issues. First, the role of the public, and possibly other factors, in the

legitimacy of public service media. Second, the importance of annual reports in the

context of self-presentation of public service media and their role in defending their own

activities and building relationships with the audience. Third, the possibility to improve

the methodology of audience-oriented research. The work also offers several examples.

In order to gain a complete understanding, it is possible to build on the research in two

ways. First, to expand the pan-European analysis. It is possible to analyze other sources

of legitimacy, besides the audience, to analyze other internal materials, or to include other

research methods such as interviews with public service media representatives. Second,

to advance the pilot research based on audience surveys. It is possible to include driver

analysis to identify what plays the largest role in the perception of the medium overall

legitimacy. The research can be targeted on a specific medium, on a comparison of

multiple public service media in one or more countries, or on a private or digital network

media. It would also be interesting to enrich the research with qualitative research

methods such as individual interviews or focus groups with representatives of individual

target groups.
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Service Media (s. 11–16). Göteborg, Sweden: Nordicom. Dostupné z:

http://citeseerx.ist.psu.edu/viewdoc/download?doi=10.1.1.738.9565&rep=rep1&

type=pdf

iDNES.cz. (2017, 16. června). Babiš neuspěl se stížností na ČT. Zkorumpovaná pakáž,

počastoval reportéry. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/babis-

stiznost-rada-ceske-televize-reportaz.A170616_135041_domaci_fka

irozhlas.cz. (2017, 23.října). Okamura: Chceme zrušit Senát a zestátnit Českou televizi a

Český rozhlas. Dostupné z: https://www.irozhlas.cz/zpravy-domov/tomio-

okamura-senat-zruseni-financovani-spd-cesky-rozhlas_1710232153_gol

Jakubowicz, K. (2007). Public Service Broadcasting in the 21st Century. What Chance

for a New Beginning? In G. F. Lowe, J. Bardoel, From Public Service

Broadcasting to Public Service Media (s. 29–50). Nordicom, Goteborg University

Press.

Jakubowicz, K. (2010). From PSB to PSM: A New Promise for Public Service Provision

in the Information Society. In B. Klimkiewicz, Media Freedom and Pluralism:

Media Policy Challenges in the Enlarged Europe (s.193–228). Budapest: Central

European University Press.

Jakubowicz, K. (2010). PSB 3.0: Reinventing European PSB. In Iosifidis P., Reinventing

Public Service Communication. European Broadcasters and Beyond (s. 9–22).

Basingstoke: Palgrave Macmillan.

Jakubowicz, K. (2013). Nová ekologie médií. Konvergence a mediamorfóza. Zlín:

VeRBuM

Jakubowicz, K. (2017). Média a demokracie v 21. století. Hledání nových modelů.

Masarykova univerzita Brno.

Jebril, N., Albæk, E., & de Vreese, C. H. (2013). Infotainment, cynicism and democracy:

The effects of privatization vs personalization in the news. European Journal of

Communication, 28(2), 105-121.

Ješutová E. (2003). Od mikrofonu k posluchačům. Z osmi desetiletí českého rozhlasu.

Praha: Český rozhlas.

Kaňka, P., Kofránková, V., Mayerová, I. & Štoll M. (2015). Autor - vize - meze - televize.

Praha: Česká televize.

150

Keane, J. (1996). The Media and democracy. Cambridge: Polity press.

Kinowska, Z. (2012). Conditions of civil society in Poland. Dostupné z:

http://orka.sejm.gov.pl/wydbas.nsf/0/9789F55A271ABAC6C1257AC9004D8B

E0/$file/Infos_136.pdf

Klein-Shagrir, O., & Keinonen, H. (2014). Public Service Television in a Multi - Platform

Environment. VIEW: Journal of European Television History & Culture, 3(6),

14–23. Dostupné z:

http://search.ebscohost.com/login.aspx?direct=true&db=f3h&AN=100603827&l

ang=cs&site=ehost-live

Kodex České televize (2003). Dostupné z:

https://img.ceskatelevize.cz/boss/image/contents/kodex-ct/pdf/kodex-

ct.pdf?_ga=2.242666119.462074065.1554719657-2032380929.1504467134

Kodex Českého rozhlasu (n.d). Dostupné z:

https://media.rozhlas.cz/_binary/00730694.pdf

Le contrat d’objectifs et de moyens (COM) de France Télévisions/de Radio France 2016-

2020. (n.d.). Dostupné z: http://www2.assemblee-

nationale.fr/static/14/comaffcult/COM%20FTV%202016-2020_projet.pdf

Lee, G., & Capella, J. N. (2001). The Effects of Political Talk Radio on Political Attitude

Formation: Exposure versus Knowledge. Political Communication, 18(4), 369–

394.

Lemon, K. N., & Verhoef, P. C. (2016). Understanding Customer Experience Throughout

the Customer Journey. Journal of Marketing, 80(6), 69–96.

Lessig, L. (2006). Code: Version 2.0. New York, NY: Basic Books.

lidovky.cz. (2019, 31. ledna). ‚Plní svoji úlohu.‘ Ministr kultury se zastal České televize

v debatě o výročních zprávách. Dostupné z:

https://www.lidovky.cz/domov/ministr-kultury-se-zastal-ceske-televize-ve-

snemovni-debate-o-vyrocnich-zpravach.A190131_133325_ln_domov_form

Lisabonská smlouva pozměňující smlouvu o Evropské unii a smlouvu o založení

Evropského společenství. (2007). Dostupné z: http://eur-lex.europa.eu/legal-

content/EN/TXT/?uri=celex%3A12007L%2FTXT

Lowe, G. (2009). The Public in Public Service Media. Göteburg, Sweden: Nordicom.
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Příloha č. 1: Celkový přehled médií veřejné služby a oblastí, jejichž měřením se

zabývají v rámci analýzy publika (tabulka)
