Oponentský posudek disertační práce Mgr. Kristýny Vysloužilové
„Legitimita médií veřejné služby v 21. století : role analýzy publika“

Autorka si zvolila pro svoji disertační práci nepochybně aktuální téma. V práci reaguje na vývoj mediální scény, na níž – jak ostatně sama uvádí – média veřejné služby – soupeří o pozornost nejen s řadou komerčních médií, ale i narůstajícím množstvím online platforem. A to navíc za situace, kdy u nás došlo k nevídané koncentraci mediálního vlastnictví v rukou několika miliardářů.

Struktura předložené práce odpovídá jejím cílům, které autorka stručně formuluje v úvodní části. A tak se nejprve zabývá klíčovými pojmy (Terminologický rámec, Koncept legitimacy organizací, Média veřejné služby).

Zde se svrchovanou znalostí zahraničních pramenů prezentuje tyto pojmy a pokud jde o charakteristiku médií veřejné služby, poukazuje stručně i na jejich vývoj na příkladu BBC a u nás, kdy konstituování duálního systému představovalo součást procesu tranzitu k demokratickému a právnímu státu. Pozornost věnuje autorka i normativnímu vyjádření některých těchto pojmů, které obsahuje jak evropská legislativa (Rada Evropy, EU), tak i naše mediální právo. Média veřejné služby pak také oprávněně spojuje s politickým systémem liberální demokracie.

Teprve poté, co se s těmito klíčovými pojmy dostatečně vypořádá, autorka přechází k praktické části, která představuje jádro práce a zároveň je jejím vlastním přínosem ke zvolenému tématu, tedy legitimitě médií veřejné služby v 21. století.

Analyzuje základní faktory ohrožující legitimitu médií veřejné služby, přičemž za ně považuje na jedné straně nové komunikační technologie, na straně druhé aktuální společenské změny, jejichž projevem jsou i změny v potřebách a preferencích publika.

Autorka naštěstí nezůstává u konstatování ohrožené legitimacy médií veřejné služby, ale nabízí i prostředek jejího permanentního obnovování. Ten spočívá zejména ve zpětné vazbě, kterou může zajistit co nejdříve zkoumáním publika. To autorka dokládá pomocí obsahové analýzy výročních zpráv médií veřejné služby. Výzkumný vzorek přitom zahrnoval 55 zástupců médií veřejné služby z 41 evropských zemí. Byť analýza nakonec ukázala, že jen malá část médií se ve svých rozborech zabývá socio - demografickými charakteristikami publika, tak tento výsledek neodradil autorku od provedení vlastního pilotního kvantitativního výzkumu provedeného online na reprezentativním vzorku české populace. (Spíše byl asi motivací pro jeho realizaci.)

Díky obsahové analýze i vlastnímu výzkumu mohla proto autorka formulovat doporučení pro analýzu vztahů médií veřejné služby a jejich publika a ve svých důsledcích pro zabezpečení jejich legitimacy.

K vlastnímu textu nemám žádné zásadní připomínky. Snad data o poslechovosti ČR či sledovanosti ČT mohla být aktuálnější. Autorka prokázala, že se ve zvolené problematice velmi dobře orientuje, vychází z relevantních dat a je schopna je analyzovat a činit z nich vlastní závěry.

Předložená práce má velmi dobrou formální úroveň. Obsah kapitol odpovídá jejich názvu. Celý text je členěn logicky a tím potvrzuje autorčinu snahu o systematické a komplexní uchopení celého tématu. K přehlednosti práce přispívají i četné tabulky.

V rámci obhajoby očekávám odpověď autorky na otázku, jak prosadit u našich médií veřejné služby její doporučení (viz Závěr práce), která by přispěla k obhajobě jejich legitimacy, resp. vedla ke korekci při „vychylování“ jejich legitimacy.

Autorka prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce a nepochybně splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce.

V Brně dne 1.3.2021

Doc. JUDr. Jiří Kroupa, CSc.